[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):   Christian Gomes da Silva

EMENTA:  Autoriza a Escola de Ensino Médio Governador Adauto Bezerra, nesta Capital, a expedir, em favor de Christian Gomes da Silva, o certificado de conclusão do ensino médio.

RELATOR (A):   Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº  01255491-0

PARECER Nº  0607 / 2001
APROVADO EM: 21.11.2001

I - RELATÓRIO

Christian Gomes da Silva, através do processo Nº 01255491-0, solicita autorização para que a Escola de Ensino Médio Governador Adauto Bezerra, nesta cidade,  expeça em seu favor o certificado de conclusão do ensino médio, tendo em vista que, apesar de reprovado na disciplina profissionalizante da habilitação  “Técnico em Contabilidade”, apresenta ainda uma carga horária mais do que suficiente para cobrir a ausência dessa disciplina em seu currículo escolar.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei de Diretrizes e Bases Nacional, Nº 9.394/96,  estabelece em seu art. 35, a duração mínima de três anos para o ensino médio e, no art. 24, inciso I, estabelece a carga horária anual de 800 (oitocentas) horas distribuídas por um mínimo de duzentos dias de efetivo trabalho escolar, tanto no nível fundamental quanto no médio.

O aluno cumpriu, satisfatoriamente, a exigência legal. Retirando-se das 1.000 horas estudadas na 3ª série do ensino médio, as 80 (oitenta), destinadas à disciplina em que fora reprovado, Contabilidade e Custos, ainda permaneceram 920, mais do que o exigido pelo dispositivo legal.

Sendo assim, o aluno não terá direito ao Diploma de Técnico em Contabilidade enquanto não cumprir em aproveitamento essa disciplina, mas poderá receber o certificado de conclusão do ensino médio.

Cont. / Parecer Nº 0607/2001

III – VOTO DO RELATOR

Autoriza a Escola de Ensino Médio Governador Adauto Bezerra, nesta cidade, a expedir o Certificado de Conclusão do Ensino Médio em favor do aluno Christian Gomes da Silva.

  IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 21 de novembro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

                  PARECER        Nº       0607 /2001

Relator e Presidente da Câmara                              SPU                  Nº     01255491-0

       APROVADO    EM:     21.11.2001

 __________________________
       Marcondes Rosa de Sousa

               Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitadora:  CM

Revisora:     Regina / JAA